
13. Status for samarbejdsudvalget vedr. prostitution i København (2007-52114)
Socialudvalget besluttede den 28. februar 2007, at oprette et samarbejdsudvalg til koordinering af 
indsatsen mod prostitution, herunder trafficking (SUD 47/200). Samarbejdsudvalget har udarbejdet 
en status til Socialudvalget. 

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller,

at Socialudvalget tager vedlagte status for Samarbejdsudvalget til efterretning.1.

Problemstilling
Socialudvalget besluttede den 28. februar 2007, at oprette et samarbejdsudvalg til koordinering af 
indsatsen mod prostitution, herunder trafficking (SUD 47/200). I den forbindelse besluttede udvalget 
at forvaltningen én gang om året skulle udarbejde en status til Socialudvalget. Denne status 
forelægges her for udvalget.

Løsning

Udvalgets formål og medlemmer
I efteråret 2007 blev der udarbejdet et kommissorium for samarbejdsudvalget hvor udvalgets 
primære opgave defineres som erfaringsudveksling og koordinering af den eksisterende indsats på 
prostitutionsområdet. Samarbejdsudvalgets medlemmer består af repræsentanter fra 14 udvalgte 
organisationer og forvaltninger i København med tilknytning til målgruppen, herunder Københavns 
Politi, Kompetencecenter Prostitution, Servicestyrelsen, Reden København, Tjek-Punkt m.fl. Den 
koordinerende funktion i udvalget står Socialforvaltningen for. Som udgangspunkt har udvalget 
møde en gang i kvartalet.

Trafficking og unge i prostitutionslignende adfærd
Samarbejdsudvalget har i perioden efteråret 2007 til foråret 2008 holdt tre møder, hvoraf de to sidste 
har været opbygget omkring specifikke temaer: 

Trafficking til prostitution: Niracha Srinakron, kulturformidler fra Brobyggerprojektet, Socialcenter 
Vesterbro, holdt et oplæg for udvalget om de thailandske prostitueredes situation på 
massageklinikker i København. Der blev bl.a. drøftet hvordan de thailandske prostituerede generelt 
mangler grundlæggende information om deres rettigheder og at mange af kvinderne lever isoleret på 
massageklinikerne. Et andet problem er, at kvinderne ofte bliver afkrævet høje faste beløb af deres 
bagmænd. Yderligere et diskussionsemne var hvorvidt mindreårige opholder sig på klinikkerne, 
hvilket medarbejderne i brobyggerprojektet ikke har erfaret. På mødet blev der udvekslet erfaringer 
omkring, hvem der skal kontaktes hvis man møder mindreårige i prostitutionsmiljøet. Københavns 
Politi redegjorde også for indsatsen på området.

Unge i prostitutionslignende adfærd: Oplægsholdere fra Red Barnet, KC-prostitution og 
Pigegruppen informerede udvalget om hhv. seksuelle overgreb på børn via Internet, uddannelse af 
personale der arbejder med seksuelt aktive unge og teenagere samt unge voldelige kvinder eller 



kvinder med misbrug der udviser prostitutionslignende adfærd. Det blev diskuteret, hvordan unge i 
prostitutionslignende adfærd ofte har andre sociale problemer, hvilket gør dem til en særdeles udsat 
gruppe, samt at der bør overvejes at igangsætte forebyggende indsatser i fx folkeskolen, herunder 
opkvalificering af folkeskolelærerne ift. unge i prostitutionslignende adfærd.

En anden tendens som mange af udvalgets medlemmer omtaler på møderne er den øgede andel af 
Østeuropæiske kvinder i det københavnske prostitutionsmiljø. Stigningen er især sket i løbet af de 
sidste to år.  Næste møde i samarbejdsudvalget er den 4. september 2008 med temaet Østeuropæiske 
kvinder i prostitution på Vesterbro med oplægsholdere fra bl.a. udlændingeservice. 

Nordisk Seminar om Prostitution
I april afholdt Socialforvaltningen et Nordisk Seminar om Prostitution i København. Deltagere var 
embedsmænd fra Norge, Sverige og Finland samt oplægsholdere fra bl.a. Reden og KC-prostitution. 
Seminaret rettede fokus på de forskellige landes tiltag og erfaringer på prostitutionsområdet samt 
landenes tilgang til området. Især blev temaerne omkring den sociale indsats kontra lovgivningen 
drøftet. Målet er, at seminaret går på turnus blandt deltagerlandene, og Norge afholder mødet næste 
år. I 2009 forventes Norge ligesom Sverige, at indføre forbud mod købesex. Derfor bliver et tema til 
næste seminar, at følge op på de norske erfaringer. 

Center for Menneskehandel, der er oprettet i forbindelse med implementeringen af den seneste 
handlingsplan for en styrket indsats mod menneskehandel, er ved at oprette nationale netværk i 
forhold til menneskehandel. Center for Menneskehandel har spurgt om samarbejdsudvalget er 
interesseret, at blive en del af dette netværk i forhold til menneskehandel. Forvaltningen er positiv 
indstillet overfor dette initiativ og vil forelægge det for samarbejdsudvalget.

Videre proces

Socialforvaltningen sender status til Børne- og Ungeforvaltningen til orientering sammen med 
beslutningsprotokollen fra Socialudvalgsmødet.

Bilag

Status for samarbejdsudvalget vedr. prostitution1.

Anette Laigaard /Jens Elmelund 

Sagen blev udsat.

Sagen blev udsat.



bilag
Status for samarbejdsudvalget for prostitutions arbejde 2007-2008




